Ἐὐθέως δὲ μετὰ τὴν θλίψιν τῶν ἡμερῶν ἐκείνων ὁ ἥλιος σκοτισθήσεται, καὶ ἡ σελήνη οὐ δώσει τὸ φέγγος αὐτῆς, καὶ οἱ ἀστέρες πεσοῦνται ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ αἱ δυνάμεις τῶν οὐρανῶν σαλευθήσονται. Μετὰ τὴν τοῦ Ἀντιχριστοῦ, φησὶν, ἐλευσίν, ἤτις ταχὺ λυθήσεται· τοῦτο γὰρ διὰ τοῦ εὐθέως ἐθῆλωσεν ὁ ἥλιος σκοτισθήσεται, ἀντὶ τοῦ ἀμαυρωθήσεται, οὐκ ἀφανιζόμενος, ἀλλὰ νικώμενος ἐν τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας φωτί· ὥσπερ καὶ τὰ ἀστρα καὶ ἡ σελήνη· τίς γὰρ εἶτι χρεῖα τοιοῦτου αἰσθητοῦ φωτός, νυκτὸς ἀπὸ οὐσῆς, καὶ τοῦ Ἡλίου τῆς δικαιοσύνης ὀφθέντος; Ἄλλὰ καὶ αἱ δυνάμεις τῶν οὐρανῶν σαλευθήσονται, τούτεστιν ἐκπλαγήσονται καὶ φριξοῦσιν, ὥρῳσι τῆν κρίσιν ἀλλοουμένην, καὶ πάντας τοὺς ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι τότε ἀνθρώπους εὐάσιν μέλλοντας λῆγον.

Καὶ τότε φανήσεται τὸ σημεῖον τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἄν-

pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur etiam electi, si fieri potest. Ecce prae dixi vobis. Quoniam discipuli duas quaestiones introduxerant, unam de captivitate Jerusalem, et alteram de adventu Domini: postquam de captivitate dixit, inde et de suo adventu dicere incipit ac consummatione saeculi. Cum autem dicit, tunc, non hoc sibi vult, quod statim post captam Jerusalem, si quis vobis dicat, etc., sed tempus illud declarat quo futurum est, ut id quod dicitur, hunc sensum habeat: Tunc, id est, quo tempore venturus est Antichristus, erunt pseudochristi et pseudoprophetae multi, qui in demonum apparitione fallent videntium oculos, ut quosdam decipiant, atque adeo, nisi valde sobrii sint, et iusti seducantur. Sed ecce praedixi vobis: non habetis excusationem: potestis enim non decipi.

Vers. 26-28. Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente, et apparet usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis. Ubi enim fuerit cadaver, illic congregabuntur et aquilae. Si venerint, inquit, impostores dicentes, Christus venit, sed in solitudine est occultus, vel in domo quadam, vel in promptuariis et interioribus locis ejus, ne decipiimini. Adventus enim Christi non opus habebit quopiam qui illum demonstrat, sed manifestus erit omnibus, sicut et fulgur. Nam sicut illud repentinum est et omnibus clarum, ita et ipse omnibus in mundo manifestus erit. Non enim sicut in primo adventu de loco in locum transivit, ita et in secundo, sed in momento oculi aderit. Et sicut apud mortuum cadaver congregantur statim aquilae, quae vultures sunt, sic et omnes sancti venient eo ubi Christus fuerit. Illi enim in summa volant, et in nubes rapiuntur, sicut aquilae. Cadaver autem dicitur Christus, quia pro nobis cecidit et mortuus est: sicut et Simeon dicit, Ille positus est in casum.

Vers. 29. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum commovebuntur. Post adventum, inquit, Antichristi, qui brevi solvetur: hoc enim declaravit per hoc quod dicit, statim: sol obtenebrabitur, hoc est, obscurabitur, non disparsens, sed superatus lumine adventus Christi, quemadmodum et stellae et luna: quid enim praeterea opus erit huiusmodi sensibili lumine, cum non erit nox, sed apparebit Sol iustitiae? Quin et virtutes caelorum commovebuntur, hoc est, obstupescant et horrescant, videntes creaturam immutari, et omnes ab Adam usque ad illud tempus homines rationem daturos.

Vers. 30. Et tunc apparebit signum Filii homi-

¹¹ Zach. xiv, 4, seqq.

nis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terrae, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria multa. > Crux tunc apparbit in caelo supra solem fulgens, ad arguendos Judaeos. Vultet enim Christus contra Judaeos habens crucem, ut magnam justificandi materiam et testimonium: veluti si quis lapide percussus ostendat lapidem. Signum autem dicit crucem, tanquam tropaeum et insigne regium. Tunc igitur plangent omnes tribus terrae Judaicae, lugentes suam inobedientiam et incredulitatem, et omnes qui terrena sapiunt, plangent, etiam si Christiani sint. Tribus enim terrae dicuntur hi, qui terrena sapiunt. Quamvis autem cum cruce veniat Dominus, veniet tamen cum gloria multa et virtute.

Vras. 31. > Et emittet angelos suos cum tubae voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis caelis usque ad terminos eorum. > Emittet angelos suos, ut congregent sanctos, et eos qui ex mortuis resurrexerunt, ita ut occurrant illi in nubibus. Veneratur igitur eos etiam per angelorum vocationem. Quamvis autem Paulus dicat¹¹ per nubes rapiendos **133**, non est his adversum. Collectos enim per angelos rapiunt nubes. Tuba autem dicitur ad majorem terrorem.

Vras. 32, 33. > A sicu autem discite parabolam. Cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia fuerint evata, scitis quod prope est aestas. Ita et vos cum videritis omnia haec, scitote quod prope sit in foribus. > Quando, inquit, omnia haec fuerint, non procul aberit meus adventus et ultima mundi consummatio. Aestatem autem dicit futuram saeculum, et post procellam, serenitatem quam erit justis. Inpiis enim peccatoribus tempestas et turbatio major erit. Dicit igitur: Sicut videntes ramos et folia aestas, aestatem speratis, ita et signa illa videntes, ut dixi, solem et lunam immutari, meum expectato adventum.